[6] Pertanto, subito mandai il secretario mio a Sua Signoria Reverendissima cum le *litere che Vostra Serenità* li scrive, et li mandai a dir etiam che, essendo io indisposto, era molto a proposito che Sua Signoria andasse alla Santità del Pontefice ad far la communicatione de lo istesso che a me era stà commesso, et tanto più quanto che la Santità del Pontefice mai era venuta meco a parola alcuna de contentarse che Ravenna et Cervia rimanisseno a *Vostra Celsitudine*. [7] Il secretario andò, et ritornato mi disse che Monsignor Reverendissimo prefatto, doppo che hebbe udito quanto de Ravenna et Cervia li havea refferito per nome mio, rimase alquanto sopra di sé, et disseli non saper de haver scritto simel cosa, et chiamò a sé il secretario suo per veder il registro et trovò il prefatto secretario non tenir registro de le *litere sue*, però rimandò il mio secretario ad tor la copia che *Vostra Celsitudine* mi havea mandato. [8] Et così, cum essa el secretario mio ritornò a Sua Signoria Reverendissima, la qual, doppo che l'hebbe letta, li disse che le *litere sue* eran stà mal interpretate, perché lui scriveva de l'interesse de Ravenna et Cervia, cioè de qual danno ch'el Papa poteva haver patito per esser state in man de *Vostra Serenità*, et non ch'el Pontefice facesse pocco conto de la restitution de esse. [9] Immo disse Sua Signoria Reverendissima che lei, per le *litere*

35 precedente, havea scritto alli *Clarissimi* sui fratelli che non pensasseno, volendo pace, de retenir
Ravenna et Cervia. [10] Io, benché non mi paresse udir cosa nova, pur hebbi despiacer, vedendomi
mancar quel lume el qual mi pareva fusse stato aperto per Sua Signoria Reverendissima, perché
invero, per chiarir la mente de Vostra Serenità, per quanto io fin hora vedo da la banda de qui non
40 comprendo alcuna via né alcun lume a questa materia de Ravenna et Cervia, alla qual di continuo
invigilo. [11] Potria esser che da qui a drietto la occasione de le cose et occorrentie de tempi
aprissono qualche strada che hora è chiusa, ma fin qui io, cum il debil intelletto mio, non ne vedo
alcuna. [12] Né mancherò de coadiuvar ogni operatione ch'el Reverendissimo cardinal Cornaro sia
per far in beneficio de Vostra Celsitudine, quando che Sua Signoria Reverendissima, per
l'umanità sua, me la faci intender, imperò che né de auctorità né de valor di alcuno Sua Signoria
45 Reverendissima non ha bisogno, non che del mio che sum minimo, ma quando per qualche rispetto
a mia notitia non vengi qualche cosa, sum certo che Vostra Serenità, sì come lauderà altrui de le
bone operation sue, non biasemerà me per la bontà sua, vedendo che mi forzo de non mancar de
diligentia et sapendo che così come niuno pol operar oltra le sue forze, niuno etiam pol operar oltra
quello che vien a notitia sua.

50 [13] Questa matina, Monsignor Reverendissimo preditto, per quanto ha ditto al mio
secretario, è stato alla Santità del Pontefice et li ha letto la litera che Vostra Celsitudine li scrive,
parendoli non poter meglio explicar il suo concepto che legendoli le istesse litere sue, et da lui li è
stà risposto che tractasi la pace tra Cesare et Vostra Celsitudine o qui o a Genoa non importa purché
la si concludi, che la non mancherà de far ogni bon officio per lei, et ringratiò Sua Signoria
55 Reverendissima molto Vostra Serenità che si habbi dignato scriverli, offerendosi
amorevolissimamente ad darmi ogni favor in tute le cose che circumcerneno il beneficio de quel
Illustrissimo Stato.

[14] Io, non possendo andar a Palazzo per exequir quanto mi commette Vostra Celsitudine,
anchora dal canto mio mandai ad chiamar questa matina il secretario Sanga, al qual, venuto, feci la
60 expositione de quanto mi scrive Vostra Celsitudine, pregandolo che per nome mio la refferisse alla
Santità del Pontefice, excusandomi apresso lei che io non poteva far l'officio seco in persona
perché era indisposto. [15] Il secretario preditto mi promesse de far l'officio cumulatamente cum il
Pontefice et ritornarmi questa sera la risposta.

[16] Li dimandai, poi, quel che ci era da novo. [17] Me rispose esser litere da Genoa dal
65 nuntio de 28 (benché li oratori Cesarei havesseno de ultimo et de primo del presente). [18] Per
queste litere si havea che Cesare havea risposto alli oratori fiorentini chiedendoli si havean mandato
di tractar, et risposto per loro che non havean mandato, li havea ditto che si volean trattar cosa
alcuna mandasseno a Fiorenza per il mandato. [19] Praeterea, che Cesare havea ratificato li capituli
de la pace fatta cum Franza et che dovea mandar al Re Christianissimo Monsignor de Lasao, cum
70 ordine che, alli 15 de l'istante, la Christianissima Maestà iurasse li capituli, perché anchora lui, in
quel medesimo giorno, li iureria. [20] Insuper, mi disse che fra dui giorni lo arciepiscopo de Capua
seria qui et che veniva cum le gallee, imperò che Cesare mandava verso Napoli le gallee de messer
Andrea Doria et quelle da Napoli, le qual forsi scorerian più avanti. [21] Questo mi disse il Sanga.
[22] Altri, poi, mi han ditto che prefatte gallee veriano in Puglia a favorir le cose de Cesare.

75 [23] Vene questa sera al tardo *prefatto* secretario Sanga, et disseme haver fatto la
expositione a *Nostro Signor* secondo che io li havea ditto, dal qual li era stà risposto che questa
matina lo istesso li havea ditto il *Reverendissimo cardinal* Corner, et, per parlar brevemente,
dissemi la *Santità del Pontefice* haverli ditto: “Venetiani mi han dato si pocco ataco che io non so
80 che risponderli”. [24] Al che io dissi non intender ben quel che Sua *Santità* volea dir per “questo
pocco ataco”.

[25] Mi rispose: [26] «Vol dire Sua *Beatitudine* che havendo voi attaccato la pratica *cum*
messer Andrea Doria, non sapeva che risponder altro».

[27] Io li dissi che *Vostra Serenità*, invitata molto avanti da *prefatto* Doria, havea attaccato la
practica *cum* lui, né haver habuto anchor risposta alcuna, però né *etiam* lei havea potuto dir a Sua
85 *Santità* particular alcuno, ma *quando* in qualche particular ci serà difficoltà, che la non mancheria
de usar de la humanità et de l’opera de Sua *Beatitudine*. [28] Me rispose che sempre *Vostra*
Serenità la troverà *promptissima* al ben suo.

[29] Etc.

[30] De Roma, alli V *september* 1529. *Hora prima noctis*.

90 [31] Tenute le *presente* fin hozi 6 ad hore 16, ho mandato il secretario mio a Palazzo per
intender ci era alcuna altra cosa da novo, el qual riporta non haver inteso altro, salvo che lo *orator*
di Mantoa li ha ditto haver inteso, ma non per cosa certa, che queste gente cesaree non anderano a
Perosa, ma se invierano verso Toschana. [32] Doppoi, incontratosi nel secretario de Ferrara, ha da
lui inteso così esser *deliberation* che vadino in Toschana.

95 [33] Io, per la *Idio gratia*, sto meglio, et fin doi giorni spero andar for di casa.

78 Pont(efice) haverli] Pont(efice) li ha ditto hauer Inteso / ma no(n) p(er) cosa certa hauerli **M**, con li ha ditto [...] cosa
certa *espunto*

M: cc. 306-307v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Furono ad visitatione mia, hoggi terzo giorno, lo *orator* de Milano et *domino* Ioan Angelo Rizo, *secretario* de quel *Illustrissimo* duca, el qual vene ultimamente mandato da Sua *Excellentia*, et me disseno come, secundo che io sapeua, la causa de la venuta de *prefatto* *domino* Ioan Angelo era stata per intender dal *Pontefice* la mente de Cesare verso il *signor* suo et li altri Principi de Italia, sopra il che havea negociato tuti questi giorni *preteriti*, et tandem ch'el giorno avanti la *Santità* del *Pontefice* havea mandato a chiamar a sé ambi dui, cioè lo *orator* et ditto *domino* Ioan Angelo, alli qual havea fatto intender come era venuto risposta da Cesare et però ch'el *signor* suo devesse mandar sufficiente mandato qui in corte per negociar le cose sue, che il simile *etiam* doveva far
5 Vostra *Celsitudine*. [3] Io cum diligentia ricercai se altra particolarità era venuta da Cesare, perché sapeua il bon officio il qual era stà fatto per il *Pontefice* cum li *oratori cesarei*, et si expettava la risposta. [4] Mi disseno non esserli stà fatto intender altra particolarità, se non bone parole in general, per il che *prefatto* *domino* Ioan Angelo era per partirse et andar in posta al suo *signor* per farli intender quanto li havea ditto il *Pontefice*, et così hoggi si è partito.

[5] Io, per intender meglio questa materia, essendomi rissanato per la *gratia* de Dio, mi conferiti heri alla *Beatitudine Pontificia*, et doppo le prime parole de la indispositione mia, dextramente dimandai a Sua *Santità* se era venuto risposta da Cesare circa la cosa del duca de Milan, imperò che il *secretario* suo, *domino* Ioan Angelo Rizo, era stato a tor licentia da me il giorno avanti per partirse. [6] Sua *Santità* mi rispose che era vero come questo *secretario* era per partirse, et tergiversava a dirmi altro. [7] Io pur dextramente replicandoli si era venuto risposta da
20 Cesare, mi rispose Sua *Santità* che era venuta, et chiedendoli io quel che se sottraheria da essa risposta, mi disse: [8] «Si vede che Cesare ha bona volontà, ma se dubita de non esser tenuto in practica et così perder il tempo senza far nulla».

[9] Né puti condur Sua *Santità* ad dirmi altra particolarità né mi volse *etiam* dire quel che
25 avesse ditto a *prefatto* *secretario*, cioè ch'el duca mandasse de qui il suo mandato, et breuiter si passò meco in questa parte molto secamente.

[10] De altre nove, mi disse pur alhora esser gionto un suo camerier, il qual vien dal principe, et che Malatesta over quelli de Perosa havean mandato alcuni fora per practicar accordo. [11] De l'exitio de esso non monstrò haverne tanta speranza quanto molti qui in corte hanno.

13 p(er) il ch(e)] p(er) Il ch(e) M, con Il aggiunto in interlinea

30 [12] De Cesare, disse che era *per* gionger a Piasenza luni *preterito*, che fu alli 6 del *presente*, et che li faria rissolutione de quanto havesse ad far, *imperò* che, si seguitava la pace *cum Vostra Celsitudine* et *cum* il duca de Milano, venirebbe *qui* a Roma *per* tor la Corona de l'Imperio, ma altramente Sua Maestà diceva non voler voltar le spalle, né era *però* *per* andar in campo ma firmarse in *quelli* contorni et attender alla guerra.

35 [13] Disse *etiam* che le gallee, le qual sonno destinate *per* venir in Puglia et in Colpho, sonno 26, benché poi non sapessimo trovar *questo numero*, non ponendo a conto 12 de Franza de le qual Sua Santità disse non saper nulla che venisseno, ma altri me dicono de sì che vengono. [14] Vostra Serenità, da la banda de Genoa, serà stata più certamente advertita.

40 [15] Lo *exercito* del principe disse esser da 7 miglia lontan da Perosa. [16] Zuan Durbina si trovava amalato in *extremis*.

[17] Intrò poi Sua Santità ad farmi un discorso: se Dio desse *gratia* alla *Christianità* che si facesse una bona pace fra noi, *quanto* facil cosa seria ruinar il Turco, *imperò* che *cum* pocca spesa si conduria, essendo là in Germania la *persona* et lo *exercito* del Turco gran *numero* de gente, et si potria facilmente ruinarlo, né esso haveria modo de ritirarse, sì *per* la distantia de li paesi, come *per* 45 li fiumi che ha da drietto, siché si potria sperar di veder una total ruina de quella potentia turchesca. [18] Poi mi disse ch'el far la pace dependeva in tuto et *per* tuto da Vostra Celsitudine. [19] Io risposi che mai da lei mancheria de venir alla pace *cum* honeste conditione, siché si potesse chiamar et existimar vera pace, et che già l'havea mandato *domino* Fedrigo de Grimaldo et fra pocci giorni ragionevolmente io saperia dirli qualcosa in *questa* materia.